(Ibid., *Genova* [—1455].)

1^{er} janvier 1453.

Lettre de Sceva *de Curte* au duc de Milan. — «Vederà la Signoria Vostra litere le quale ne scrive messer Johanne Cexaro¹, doctore quà, sul facto dela pratica de havere dele doble dal rè de Tunice. E m'ha dicto apieno, como intendereti poi meglio da me a bocha ; frà questo mezo vedereti le sue litere.»

(Ibid.)

16 janvier 1453.

«Pro facto Grecorum ex parte domini regis [Hungarie] ad papam». Le roi mentionne les tristes nouvelles, confirmées par une ambassade de l'empereur Constantin, relatives au danger où se trouve la ville de Constantinople. Les ambassadeurs ont déclaré que, faute de secours, la capitale de l'empire succombera : «hoc solum restat ut in vicino tempore terra marique calamitosa obsidione claudatur». Le roi parle de la bonté des habitants de Constantinople, qui accueillaient les esclaves chrétiens échappés à leurs maîtres. «Quia tamen hec ipsa quam tetigimus regiminis nostri novitas ac principium et nondum plena dispositio rerum status nostri, item, potissime, tractatus quidam treugarum in nostra absentia cum Teucrorum imperatore habiti recto nobis impedimento obsistunt quominus huic nostro desiderio celeriter satisfieri valeat», il a cru devoir donc s'adresser au pape, père et protecteur de la chrétienté, qui doit penser à la conservation de la ville et de l'empire «ruituri vel pocius perituri». Le devoir du Saint Siège est de fournir des secours, en s'adressant aux princes voisins. Le roi lui-même, pour sa part, s'occupe de concourir à la défense de Constantinople, «cum sciamus nos progenitoribus nostris, non solum in regno, verum eciam in arma hereditaria atque adversus Infideles perpetua successisse» (Vienne, 16 janvier). — Le même jour, le roi de Hongrie annonce à l'empereur grec qu'il a reçu en audience publique ses ambassadeurs et qu'il partage ses soucis touchant la ville, «que quidem civitas precipua adhuc et fere sola restabat inter Infidelium fauces, pro tutela et profugio afflicti populi christiani». «In quibus», continue la lettre, «sane rebus, licet occulta Dei judicia animis mortalium semper extimescenda reputemus, utpote qui, justicia impares meritisque infirmi, sola gracia ejus habundancia conservamur, datum tamen est hominibus inbecillibus hoc precipuum inter

¹ Ce personnage est souvent mentionné dans notre première série.

angustias remedium ut circa omnes adversitatum minas in spe non deficiant, sed in animi fortitudine perseverent, erigantur fiducia, mentis vero constancia roborentur; nichil enim in rebus ac ruinis hostilibus pusillanimitate nocencius, nichil periculosius quam de divina benignitate desperare; que profecto, etsi a magnifica vestre mentis et animi condicione procul abesse non dubitemus, nichilominus visum est nobis fiducialiter hac exhortacione Serenitatem Vestram commonere, ut videlicet inter hostiles minas illosque inimicos insultus fortem geratis animum, ne deficiatis in spe, neve ab defensionis audacia declinetis, expectantes e proximo salutare principum christianorum auxilium, porro in quorum animis tam fidei quam salutis katholice amor semper et cupido versatur. Scripsimus enim, per eosdem nuncios vestros», au pape et à bien d'autres princes chrétiens. De son côté, il prendra des mesures ¹.

(Bibliothèque royale publique de Munich, ms. lat. 5.333, fol. 15—17.)

1^{er} février 1453.

Le roi Ladislas de Hongrie fait une donation à Nicolas de Wyzakna pour les services qu'il a rendus aux rois Sigismond et Albert, à la reine Élisabeth et à lui-même. «Et signanter in hoc quod ipse multis periculosis preteritis temporibus castrum Kykewllewar [Kikülö] in partibus Transsilvanie habitum contra validas Teucrorum insultaciones strennuu animositate preservat sanguineque suo et suorum, quantum in eo erat, a violentis incursibus jamdictorum Teucrorum partes illas transilvanas defendendo, copiosa bonorum ipsius mobilium et immobilium dampna ob rempublicam defensandam multociens sustinuit.» Il a participé aux expéditions de Hunyady contre les Turcs et autres ennemis du royaume. Il obtient «possessionem Feyreghaaz in comitatu Albensi, parcium transilvanarum, existentem et quandam porcionem possessionariam in possessione Jewedych in comitatu de Kykewllew existentem habitam ac predium Langadar vocatum, in dicto comitatu Albensi habitum»; ces possessions étaient revenues à la couronne par deshérence ².

(Ibid., fol. 88—88 v^o.)

19 avril 1453.

Jean de Hunyady annonce au duc de Milan l'arrivée d'un ambassadeur, son secrétaire Albert, docteur *utriusque juris*, dont l'envoi a été provoqué par l'ambassade milanaise de Jacques del Bene ³.

(Arch. d'État de Gênes, *Ungaria fino al 1490.*)

Crète, Mai 1453.

«*Missiva domini Pauli de Dotis, juris utriusque interpretis, olim ordinarii Padue, relegati in Candiam, narrans de expugnacione civitatis illustris Constantinopolitane.*

¹ Le ms. contient, en plus, la bulle de Nicolas V, publiée, sauf le commencement, dans Rinaldi, à l'année 1453, §§ 9—12 et plusieurs pièces de date ultérieure relatives à la croisade.

² Suivent deux autres privilèges, dont l'un est accordé à Jean de «H.», qui a combattu, surtout avec Hunyady, contre les Turcs, «non sine letiferis vulnerum plagis», l'autre à Michel, fils de Salomon de Nadasd ou de Bude; les deux n'ont pas de date (fol. 91 v^o).

³ Voy. dans le corps de l'ouvrage, pp. 486—488.

Nobilis et egregie doctor et miles, frater amantissime». Constantinople et Péra ont succombé, ainsi qu'il doit déjà le savoir. «Et, mala malis addendo, christianorum naves in sinu Constantinopolitano pro defensione reperte, inter magnas et parvas, ultra triginta, bene fulcite, nec non et galee circa septem, ab eo sunt capte. Unde, dum tamen illuc accesserat Illustrissimi domini Venetorum classis, que non transierat Negropontem, que utinam tempestive ad locum destinatum potuisset accedere, quia, ut huc asseritur, tanta perdicies (*sic*) et strages non venisset, sed sic exigunt peccata nostra (*sic*)! O omnes istinc christianorum partes de hujusmodi afflictione timent! Quia huic pagano terribili per Alexandro altero nunc copata (*sic*) conjuncta est voluntas pessima et potestas maxima; estimatur et in effectu comprehenditur omnino habuisse inter maritimam suam classem et exercitum terre ultra bellatores quatuorcentum millia, bombardarum machinas excessivas, innumerabiles et fulgu (*sic*) fulminarias, quas scopeterios dicunt, duodecim milia terre fodinas, que sub terra inopinabiles, — adeo quod ipsam maximam civitatem, que inter latinis et grecos habebat ultra xvij milia virorum, in tribus horis expugnaverunt. De quibus intrinsecis ultra centum personas non evaserunt et insuper maxime divicie Grecorum et Latinorum ad Infideles pervenerunt. Nulla umquam expugnatio cum tanta personarum et rerum jactura completa in hiis temporibus audita fuit, ita ut dubitemus iram Dei contra christianos esse commotam. Dietim ex diversis Grecie partibus viri et mulieres cum filiis, relictis propriis locis et laribus, ad civitatem istam, tamquam tuciozem cristianitatis locum, fugiunt, sic quod apud omnes maxima pietas et miseratio non inmerito generetur. Magnificum istud regimen per fustam specialem casum istum acerbissimum insinuat Illustrissimo dominio Venetorum, de subvencionibus oportunis, si quid ultra contigerit, avisando¹. Speratur Suam Excellenciam et Clemenciam in tanto anfractu et combustione hec loca sua non relictura, que cum Dei auxilio cum debita provisione minuta tuta erunt. De olim constantinopolitano imperatore est fama eum fuisse in defensione supradicte civitatis ab hostibus interfectum, cum aliis non paucis latinis et grecis. Vale ergo, et in amaritudine ita valeo. Candie, xj Juii².»